
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

AREA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
 

Determina del Direttore n° 52 del 11-06-2022 
 

OGGETTO: “Disinquinamento fiume Pescara – potenziamento sistema depurativo di Pescara – 
Nuovo parco depurativo comune di Pescara” – LOTTO 1 – PSRA/36 
Affidamento dell’incarico di supporto al RUP per la verifica dei progetti definitivi ed esecutivi e per la 
validazione dei progetti esecutivi 

 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
VISTO: 

-  il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 

- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 

- con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto ing. 
Alessandro Antonacci è stato nominato Direttore dell’AREA PIANIFICAZIONE dell’ERSI dell’ERSI; 
 
PREMESSO CHE ai fini della verifica di progetti definitivi ed esecutivi, con particolare riferimento a 
quelli riportati in oggetto, non disponendo l’Ente di idoneo personale interno, occorre conferire specifici 
incarichi di supporto a Professionisti esterni, in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative in 
materia, a seconda degli importi dei lavori interessati; 
 
RICHIAMATA a tal proposito la determina 26 del 10-08-2020 con la quale è stato conferito alla Soc. 
Italiana Servizi SrL di CH analogo incarico per la verifica dei lotti nn. 4, 6 e 14 lotti del progetto 
“Disinquinamento fiume Pescara – potenziamento sistema depurativo di Pescara – Nuovo parco 
depurativo comune di Pescara”; 
 
TENUTO CONTO CHE durante il complesso iter procedimentale degli interventi relativi al detto 
progetto si sono verificate situazioni impreviste che hanno richiesto la modifica degli importi dei lotti 1 
e 14, con un consistente aumento dell’importo del primo ed una corrispondente e sostanziale 
riduzione dell’importo lavori del secondo; 
 
CONSIDERATO CHE la modifica dei suddetti importi, approvata ed assentita dal Ministero 
competente, prevede il trasferimento di € 1.500.000,00 dall’intervento 14 all’intervento 1 e che alla 
luce della detta modifica non si rende più necessaria la verifica dei progetti definitivo ed esecutivo del 
Lotto 14 da parte di società accreditata ai sensi di legge; 
 
VISTO il progetto definitivo del Lotto 1 dal titolo “disinquinamento fiume Pescara – potenziamento del 
sistema depurativo comune di Pescara – realizzazione vasche di prima pioggia e disinfezione presso 
sollevamento B0 (Madonnina)” trasmesso da ACA in data 21-04-2022 prot. ERSI 1689 dal quale si 
evince che l’importo complessivo dei lavori è pari a € 4.125.278,52 e che l’importo complessivo di 
progetto è di € 6.566.963,20; 
 
RILEVATO CHE a fronte del detto importo lavori si rende necessaria la verifica del progetto definitivo 
del lotto 1 e che il gestore ACA SpA, nella citata nota di trasmissione del progetto in parola, nel 
chiederne l’approvazione ai sensi dell’art. 158bis del vigente D.Lgs 152/06, ne chiede altresì ad ERSI 
la verifica di legge, al fine di unificare ed ottimizzare le procedure amministrative; 
 
RITENUTO conveniente per l’ERSI affidare alla Soc. Italiana Servizi, in sostituzione della verifica del 
Lotto 14, l’incarico per la verifica e validazione del progetto definitivo del Lotto 1, alle stesse condizioni 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

di cui alla procedura negoziata a suo tempo esperita per i lotti 4, 6 e 14, apportando le dovute 
modifiche al contratto sottoscritto con la Società stessa; 
 
DATO ATTO CHE l’onorario per le prestazioni di verifica e validazione del Lotto 1 ammonta ad € 
46.844,83 comprese spese e oneri accessori, determinato ai sensi del DM 243/2017, al netto di IVA e 
contributi di legge mentre l’onorario per analoga prestazione relativa al lotto 14 era stato determinato 
in € 32.047,00; 
 
TENUTO CONTO CHE nella procedura negoziata a suo tempo esperita la Soc. Italiana Servizi ha 
offerto un ribasso del 30% sugli importi a base d’asta, aggiudicandosi il servizio di verifica e 
validazione del Lotto 14 per un importo netto di € 22.432,90 e che pertanto l’importo netto delle stesse 
prestazioni relative al Lotto 1, applicando il medesimo ribasso, ammonta ad € 32.791,38 oltre spese 
fiscali di legge, con un incremento di € 10'358,48 rispetto a quanto contrattualizzato con la Società; 
 
TENUTO ALTRESI’ CONTO CHE l’ERSI ha conferito incarichi professionali per la redazione dei 
progetti definitivi ed esecutivi relativi al Programma PSR-36/A, in particolare: 

a) Rapino – importo lavori € 508.042,00 
b) Vasto – importo lavori € 320.000,00 
c) Casoli – importo lavori € 1.681.389,00 
d) Gissi – importo lavori € 1.292.800,00 
e) Avezzano – importo lavori € 4.150.000,00 
f) Sulmona – importo lavori € 3.250.000,00 
 

e che gli stessi devono essere verificati e validati in tempi brevi alla luce delle stringenti scadenze 
previste per l’acquisizione di OGV; 
 
RITENUTO conveniente per l’ERSI ricorrere alle prestazioni della Soc. Italiana Servizi, alle stesse 
condizioni del citato contratto sottoscritto con l’O.E. - che prevede un ribasso del 30% sugli importi 
determinati ai sensi del DM 243/2017 nel testo in vigore – con evidente risparmio di tempo rispetto 
all’esperimento di ulteriori e diverse procedure, il tutto entro i limiti di spesa consentiti dalla vigente 
normativa nazionale in materia di affidamenti diretti di prestazioni di servizi; 
 
CONSIDERATO CHE gli onorari relativi alla verifica e validazione dei suddetti progetti, calcolati ai 
sensi del vigente DM 243/2017, sono i seguenti: 

a) € 10.178,80 
b) € 7.720,72 
c) € 27.159,54 
d) € 22.126,54 

e che al netto del ribasso del 30% risultano pari a: 
a) 7.125,16 
b) 5.404,50 
c) 19.011,68 
d) 15.488,58 

 
Tutto ciò premesso e considerato  
 
Visto il vigente D.Lgs 50/2016 
Visto il DPR 207/10 e s.m.i. 
Visto il TUEL D.Lgs 267/00 nel testo in vigore 
 
Acclarata la propria competenza 

DETERMINA 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) Affidare all’operatore economico SOCIETA’ ITALIANA SERVIZI S.R.L.  di CH l’incarico di 

verifica e validazione del progetto definitivo “disinquinamento fiume Pescara – potenziamento 
del sistema depurativo comune di Pescara – realizzazione vasche di prima pioggia e 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

disinfezione presso sollevamento B0 (Madonnina)” per un importo di € 32.791,38 – al netto 
del ribasso del 30% sull’importo determinato ai sensi del DM 243/2017, con un incremento di 
€ 10.358,48 rispetto all’importo del contratto n. 21 di rep. del 30-11-2020 sottoscritto con la 
Società stessa; 

3) Affidare all’operatore economico SOCIETA’ ITALIANA SERVIZI S.R.L. di CH l’incarico di 
verifica e validazione dei progetti definitivi ed esecutivi; 
a) Rapino – importo lavori € 508.042,00 
b) Vasto – importo lavori € 320.000,00 
c) Casoli – importo lavori € 1.681.389,00 
d) Gissi – importo lavori € 1.292.800,00 
di importi rispettivamente pari ad € 7.125,16 - € 5.404,50 - € 19.011,68 - € 15.488,58 – per un 
totale di € 47.029,92 oltre spese fiscali di legge; 

4) procedere alla rimodulazione del contratto n. 21 di rep. sottoscritto con l’O.E. SOCIETA’ 
ITALIANA SERVIZI S.R.L. di CH in data 30-11-2020 dando atto che l’importo complessivo del 
contratto stesso - pari ad € 112.858,10 – risulta comunque inferiore alla soglia stabilita dall’art. 
1 del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione; 

5) impegnare la somma complessiva di € 57.388,40 oltre spese fiscali, per un totale di € 
72.814,40 come segue: 

a. quanto a € 10.358,40 oltre contributi ed IVA - per un totale di € 13.142,74 – sul 
capitolo 3107.0 del bilancio ERSI 2019, dando atto che l’intero importo di verifica (€ 
32.791,38 oltre spese fiscali) è contenuto nel Quadro economico del progetto del 
LOTTO 1 del Parco depurativo di Pescara; 

b. quanto ad € 7.125,16 oltre contributi ed IVA – per un totale di € 9.040,40 – sul capitolo 
3195 – Art. 17 – del bilancio 2021 dell’ERSI, dando atto che l’intero importo è 
contenuto nel QTE dell’intervento PSRA/36-07; 

c. quanto ad € 5.404,50 oltre contributi ed IVA – per un totale di € 6.857,23 – sul capitolo 
3195 – Art. 16 – del bilancio 2021 dell’ERSI, dando atto che l’intero importo è 
contenuto nel QTE dell’intervento PSRA/36-06; 

d. quanto ad € 19.011,68 oltre contributi ed IVA – per un totale di € 24.122,02 – sul 
capitolo 3195 – Art. 13 – del bilancio 2021 dell’ERSI, dando atto che l’intero importo è 
contenuto nel QTE dell’intervento PSRA/36-03; 

e. quanto ad € 15.488,58 oltre contributi ed IVA – per un totale di € 19.651,91 – sul 
capitolo 3195 – Art. 14 – del bilancio 2021 dell’ERSI, dando atto che l’intero importo è 
contenuto nel QTE dell’intervento PSRA/36-04; 

6) Delegare i competenti uffici dell’ERSI per ogni adempimento conseguenziale. 
 

 
 

Il Direttore Area Tecnica 
f.to Ing. Alessandro Antonacci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 
 
 
 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento. 

 
  Il Direttore Servizio Pianificazione 
      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile dal presente provvedimento. 

 
f.f. Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 

f.to dott.sa Anna Ruggieri 

 
Il Direttore  

f.to Arch. Silvia Aloisio 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 20/06/2022 al 05/07/2022.                                             

 
L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 
                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 52/2022 

 


